
i boc.cantabria.esPág. 5426

JUEVES, 16 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 33

1/2

C
V

E-
20

23
-1

14
3

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2023-1143 Decreto 7/2023, de 9 de febrero, por el que se crea el Centro Inte-
grado de Formación Profesional número 2 de Laredo.

El proyecto que se pone en marcha va a ser financiado mediante el Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional-REACT-UE y es la implantación de la familia profesional marítimo-pesquera 
en las enseñanzas de formación profesional de Cantabria con el fin de ofertar estudios regla-
dos que permitan obtener titulaciones académicas en esta rama de la actividad económica 
y ofrecer un marco de cualificación profesional apropiado al sector pesquero y marítimo de 
Cantabria.

Para cumplir este proyecto se crea, en Laredo, un Centro Integrado de Formación Profesio-
nal en la familia profesional marítimo-pesquera que ofrezca Formación Profesional de Grado 
Medio y Grado Superior en esta rama.

El Real Decreto 2671/1998, de 11 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios 
de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de ense-
ñanza no universitaria, establece en el apartado B) de su Anexo que, entre las funciones de 
la Administración del Estado que asume la Comunidad Autónoma de Cantabria, se encuentran 
las funciones relativas a la creación, puesta en funcionamiento, modificación, transformación, 
clasificación, traslado, clausura, supresión, régimen jurídico, económico y administrativo de 
las unidades, secciones y centros de Educación Infantil, Primaria y Secundaria, entre otros, en 
todos sus niveles y modalidades educativas.

El órgano competente para la creación y supresión de centros públicos es el Consejo de 
Gobierno de Cantabria, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, el artículo 3 del Decreto 
75/2010, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Institutos 
de Educación Secundaria en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

El Estatuto de Autonomía de Cantabria reconoce a la Comunidad Autónoma competencia 
exclusiva en puertos que no sean de interés general del Estado (art. 25.8) y pesca en aguas 
interiores (art. 25.12). Además, le reconoce la competencia de desarrollo legislativo y ejecu-
ción de la ordenación del sector pesquero (art. 26.10) y de la enseñanza en toda su extensión 
(art. 28).

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Educación y Formación Profesional, previa 
deliberación del Consejo de Gobierno de Cantabria, en su reunión del día 9 de febrero de 2023,

DISPONGO

Artículo 1. Creación del Centro Integrado de Formación Profesional número 2 en Laredo.

Se crea el Centro Integrado de Formación Profesional número 2, sito en el Polígono Indus-
trial La Pesquera, s/n de Laredo, en el municipio de Laredo, Código número 39019851.

Artículo 2. Enseñanzas autorizadas.

Las enseñanzas, que se van a impartir en el mencionado centro, son:

a) Formación Profesional de Grado Medio:



i boc.cantabria.esPág. 5427

JUEVES, 16 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 33

2/2

C
V

E-
20

23
-1

14
3

a. Técnico en Mantenimiento y Control de la Maquinaria de Buques y Embarcaciones.

b. Técnico en Navegación y Pesca de Litoral.

b) Formación Profesional de Grado Superior:

a. Técnico Superior en la Organización del Mantenimiento de Buques y Embarcaciones.

b. Técnico Superior en Transporte Marítimo y Pesca de Altura.

Disposición Final Primera. Desarrollo normativo.

Se autoriza a la Consejería de Educación y Formación Profesional para dictar cuantas dis-
posiciones sean necesarias para la ejecución y desarrollo de lo establecido en el presente De-
creto, así como para regular cuantas cuestiones se deriven de su aplicación.

Disposición Final Segunda. Eficacia.

El presente Decreto surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 9 de febrero de 2023.
El presidente del Gobierno de Cantabria,

Miguel Ángel Revilla Roiz.
La consejera de Educación y Formación Profesional,

Marina Lombó Gutiérrez.
2023/1143


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-1136	Resolución de la Alcaldía de nombramiento de funcionario interino, Administrativo de Administración General. Expediente RHU/178/2022.
	CVE-2023-1137	Resolución de la Alcaldía de nombramiento de funcionarios interinos, Bombero Conductor. Expediente RHU/260/2022.
	CVE-2023-1138	Resolución de la Alcaldía de nombramiento de funcionario interino,  Administrativo de Administración General. Expediente RHU/17/2023.
	CVE-2023-1139	Resolución de la Alcaldía de nombramiento de funcionario de carrera, Subinspector del Cuerpo de la Policía Local. Expediente RHU/234/2016.
	CVE-2023-1140	Resolución de la Alcaldía de nombramiento de funcionarias interinas del Cuerpo Administrativo de Administración General, en ejecución de programa temporal. Expediente RHU/153/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1151	Resolución de 9 de febrero de 2023, por la que se da publicidad a los nuevos listados provisionales de las bolsas de trabajo de funcionarios interinos de los cuerpos al servicio de la Administración de Justicia de Médicos Forenses, Gestión P

	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-1155	Corrección de errores de la Orden SAN/166/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca el proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a l

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-1181	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, turno libre, de una plaza de Educador Social, en el marco de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre y constitución de 
	CVE-2023-1183	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso-oposición, turno libre, de una plaza de Auxiliar Administrativo, en el marco de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-1103	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de dos plazas de Técnico Superior de Educación Infantil en el Colegio Público Casimiro Sainz de Matamor
	CVE-2023-1104	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de cinco plazas de Oficiales de Primera en Servicios Generales.
	CVE-2023-1105	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Encargado del Servicio Municipal de Aguas.
	CVE-2023-1106	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Conductor de Camión Municipal.
	CVE-2023-1110	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Dinamizador de Centros de Internet.
	CVE-2023-1111	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Encargado del Polideportivo Municipal.
	CVE-2023-1112	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Información Joven y Apoyo de Auxiliar Administrativo en oficinas municipales.
	CVE-2023-1113	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Profesor de Educación de Adultos en la Escuela Municipal.
	CVE-2023-1114	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de Técnico Superior de Educación Infantil en la Escuela Municipal Infantil El Bosquecillo 
	CVE-2023-1115	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de un empleo temporal, mediante concurso, de tres plazas de Personal de Limpieza en edificios públicos municipales.

	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2023-1190	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la cobertura de una plaza de Auxiliar Administrativo de Cometidos Múltiples, composición del Tribunal Calificador y fijación de la fecha de la valoración de méritos.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-1131	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el procedimiento para la selección, mediante concurso, de una plaza de Auxiliar de Biblioteca y Telecentro. Expediente 405/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1132	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de dos (2) plazas de Asistente Social (Trabajador/a Social), vacantes en la plantilla de personal funcionario. Expedien
	CVE-2023-1134	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una (1) plaza de Policía Local, vacante en la plantilla de funcionarios. OPE 2022. Expediente 523Y/2023.

	Santurban, S.A.
	CVE-2023-1145	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de 3 plazas de Agente de Desarrollo Local.
	CVE-2023-1146	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Oficial Administrativo.
	CVE-2023-1147	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Asesor Jurídico.
	CVE-2023-1148	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Técnico en Integración Social.
	CVE-2023-1149	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Trabajador Social.


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-1141	Decreto 5/2023, de 9 de febrero, por el que se aprueba la modificación parcial de las Relaciones de Puestos de Trabajo de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2023-1116	Anuncio del pliego de cláusulas administrativas particulares para la licitación, mediante procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, de la enajenación de un lote de eucaliptos en Canal de Perelada.
	Junta Vecinal de Solórzano
	CVE-2023-1152	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, para la concesión administrativa por aprovechamiento especial del dominio público forestal de once parcelas pertenecientes al Monte de Utilidad Publica Regolfo y Alsar (323 del CUP).



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-1153	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 27, de 8 de febrero de 2023, de Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, y plantilla de personal.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2023-1121	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1165	Corrección de errores de la Orden IND/79/2022, de 21 de diciembre, por la que se establecen las tarifas de Inspección Técnica de Vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para el año 2023.


	4.4.Otros
	Delegación Especial de Economía y Hacienda 
en Cantabria
	CVE-2023-1119	Comunicación de herencias vacantes a favor del Estado.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1049	Orden PRE/3/2023, de 8 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria de menos de 20.000 habitantes, destinadas a financiar sus gastos de admini


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-73	Información pública de solicitud de autorización  para construcción de vivienda unifamiliar en Hinojedo, término municipal de Suances. Expediente 313931.
	CVE-2023-1030	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de establecimiento turístico extrahotelero en San Cipriano, en el municipio de Riotuerto. Expediente 314053.
	CVE-2023-1093	Información pública de solicitud de autorización para suministro eléctrico a vivienda en parcela con referencia catastral 39098A026003910000GF, en La Llosa. Término municipal de Villacarriedo. Expediente 314013.
	CVE-2023-1096	Información pública de solicitud de autorización para centro de transformación Riaño y líneas subterráneas 12/20 Kv en La Viña, parcela con referencia catastral 39076A01100143. Término municipal de Santillana del Mar. Expediente 314058.
	CVE-2023-1097	Información pública de solicitud de autorización para suministro en baja tensión para vivienda en parcela con referencia catastral 39098A401003390000TZ, en Abionzo. Término municipal de Villacarriedo. Expediente 313906.
	CVE-2023-1125	Información pública de solicitud de autorización para construcción de porche adosado a vivienda en La Collada, término municipal de Bárcena de Pie de Concha. Expediente 314039.

	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2023-1100	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de vivienda unifamiliar en zona de policía de la margen izquierda del río Ebro en el barrio El Puente de San Martín de Elines, término municipal de Valderredible. Expediente 20

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-1037	Concesión de licencia de primera ocupación de una unidad de suministro de combustible en calle La Llanada, 2, en Santiago de Cartes. Expediente 2153/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1107	Resolución por la que se aprueba el Informe Ambiental Estratégico de las Normas de Protección del Área Natural de Especial Interés de La Viesca.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-1129	Información pública de extravío del título de Bachiller.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-1142	Decreto 6/2023, de 9 de febrero, por el que se aprueba el cambio de denominación del Colegio Oficial de Abogados de Cantabria por la de Ilustre Colegio de la Abogacía de Cantabria.
	CVE-2023-1143	Decreto 7/2023, de 9 de febrero, por el que se crea el Centro Integrado de Formación Profesional número 2 de Laredo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1109	Resolución por la que se somete a consulta pública previa un proyecto de Decreto por el que se declara el Área Natural de Especial Interés de la Ría de San Martín de la Arena en los municipios de Suances, Miengo, Polanco, Santillana del Mar 

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-1123	Resolución por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas universitarias.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-662	Información pública de solicitud de ampliación de una actividad de venta de mascotas y complementos a la de consultorio médico veterinario, en calle Joaquín Rodrigo, 2. Expediente 36552/18.- LYA.PGE.2022.03569.
	CVE-2023-1124	Aprobación de la ampliación de la zona OLA en las zona 12, zona María Cristina y Vista Alegre, y zona 13, zona Prado San Roque y Santa Teresa.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-14T11:09:42+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




